certificar que os recursos descentralizados estavam sendo efetivamente aplicados 

no objeto ao qual se destinavam. 

Nestes termos, refuta-se os argumentos apresentados pela defesa 

mantendo-se a responsabilidade solidária do Sr. Mauro Antônio Manjabosco pelo 

ressarcimento ao erário do valor de R$ 1.545.000,00 (um milhão quinhentos e 

quarenta e cinco mil reais). 

2.3. DA DEFESA DO SENHOR VANDER FERNANDES 

O Senhor Vander Fernandes apresentou sua defesa 

(Doc. 203439/2015 e Doc. 203441/2015) por meio de seus advogados devidamente 

constituídos. Sobre o mérito da presente representação, a defesa inicialmente se

[...]

certificar que os recursos descentralizados estavam sendo efetivamente aplicados 

no objeto ao qual se destinavam. 

Nestes termos, refuta-se os argumentos apresentados pela defesa 

mantendo-se a responsabilidade solidária do Sr. Vander Fernandes pelo 

ressarcimento ao erário do valor de R$ 1.545.000,00 (um milhão quinhentos e 

quarenta e cinco mil reais). 

3. RELATÓRIO CONCLUSIVO 

Conforme informado no presente relatório, tanto o Sr. Edson Paulino 

de Oliveira, quanto o Instituto Pernambucano de Assistência à Saúde, deixaram 

de se manifestar sobre a presente representação no prazo concedido, nestes termos

[...]

como datas dos fatos geradores àquelas correspondentes às transferências de 

recursos para o IPAS, conforme a seguir: 

 R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais) transferidos em 
25/06/2012; 

 R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais) transferidos em 
17/08/2012; 

 R$ 545.000,00 (quinhentos e quarenta e cinco mil reais) 

transferidos em 14/09/2012. 

Por todo o exposto, recomendamos ao Exmo. Conselheiro Relator que 

determine o encaminhamento dos presentes autos ao Ministério Público de Contas 

para a emissão de seu parecer. 

É o relatório. 

Cuiabá, 09 de maio de 2016